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Annotasiya: Ushbu maqolada Neyron to’rlari yordamida tasvirlarni tanib olish 

va qayta ishlash algoritmi va dasturini ishlab chiqildi. Bu masalani hal etish uchun 

tasvirlarni neyron to’rlari yordamida tanib olishning bir necha usullari keltirib o’tilgan. 

Kalit so’zlar: Neyron to’rlari, RGB ranglar, BMP (Bitmap), Nuqtalar, 

segmentatsiya, Rangli tasvirni kulrang tasvirga o’tkazish, rangli tasvirlari, Tasvirni 

binar (oq-qora) tasvirga o’tkazish, tasvir gistogrammasi. 

 

Tasvirlarni qayta ishlashda avvalo tasvirning rang xususiyatlari va unda ishlash 

usullarini o’rganib chiqish talab etiladi. Hozirgi zamonaviy kompyuterlarda grafik 

rejim ranglidir. Ya’ni bitta pikselda uchta rang (R-qizil, G-yashil, B-ko’k) 

aralashmasidagi rang qiymati bo’ladi. Unda  mumkin bo’lgan ranglar soni 

2563=16777216 taga etadi. Bu rejim jonli tabiatdagi kuzatilgan ranglardan 

qolishmaydigan tasvirni saqlash, ishlov berish va uzatish imkonini beradi.  Har qanday 

rangni quyidagi uchta asosiy bo’lgan – qizil, yashil va ko’k  ranglarning  aralashmasi  

yordamida  tasvirlash mumkin. Agar biz 3 bayt yordamida nuqtaning  rangini  

kodlashtirmoqchi bo’lsak, unda  1-bayt qizil,  2-bayt yashil,  3-bayt esa ko’k rangni 

ifodalaydi. Rangli to’plamning bayt  qiymati qanchalik katta bo’lsa, mazkur rang 

shunchalik aniq va ravshan bo’ladi. Agar nuqta oq rangdan iborat bo’lsa, demak unda 

ranglar mavjud bo’lib, u to’liq va ravshan bo’ladi. SHuning uchun ham oq rang uchta 

to’liq bayt 255,255,255 bilan kodlanadi. Qora rangda hamma mavjud ranglar (R-qizil, 

G-yashil, B-ko’k) bo’lmaydi, ya’ni jami ranglar to’plami nolga teng bo’ladi. Qora rang 

0,0,0 bilan kodlanadi. Kulrangda jami ranglarni tashkil etuvchi to’plam  mavjud bo’lib, 

ular bir xil va bir-birini neytrallashtiradi. Masalan, kulrangni 80,80,80 yoki 

120,120,120 bilan  kodlashtirish  mumkin. Ko’rinib turibdiki,  ikkinchi holatdagi 

kodlashtirishda aniqlik va ravshanlik yuqori, ya’ni 80,80,80 bilan kodlashtirishga 

qaraganda 120,120,120 bilan kodlashtirish deyarli yorug’roqdir. Qizil rangda esa qizil  

rangdan  tashqari  boshqa  jami ranglarni tashkil etuvchilari nolga teng bo’ladi. 

Masalan, to’q qizil rang 125,0,0 yoki ochiq qizil rang 255,0,0 ko’rinishda  kodlanadi. 
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Dasturiy tizimda tasvirlarni piksellar bo’yicha aniqlanadi va qayta ishlanadi. Unda 

asosan BMP (Bitmap) kengaytmali grafik tasvirlar qayta ishlanadi. Tasvirdagi har bir 

piksel o’n oltili yoki o’nli sanoq sistemasidagi sonlarni qabul qiladi. Nuqtadagi rang 

qiymatini qabul qilish uchun 000000(16) dan FFFFFF(16) gacha oraliqda bo’lgan o’n 

oltili sonlar uchun oltita yacheyka (joy) ajratilgan. Bunda birinchi ikkita yacheyka ko’k 

rang uchun, keyingi ikkita yacheyka yashil rang uchun va nihoyat oxirgi ikkita 

yacheyka qizil rang qiymatlari uchun ajratilgan. Masalan, tasvirdagi ixtiyoriy (x,y) 

nuqtadagi rang qiymati 6BC8AD16 (706372510) ga teng bo’lsin. Bunda ko’k rang 

qiymati 6B16 (10710) ga, yashil rang qiymati C816 (20010) ga va qizil rang qiymati AD16 

(17310) ga teng. SHu tariqa biz yuqoridagi ma’lumotlar asosida grafik tasvirlarga ishlov 

bera olamiz.  Tasvirlarni qayta ishlash jarayonida turli usullar qo’llaniladi. 

Masalan, binar tasvirga o’tkazish, ob’ekt chegaralarini aniqlash, sohalarni bo’laklash 

(segmentatsiya), ingichkalashtirish, tasvir sifatini yaxshilash va x.k. Quyida tasvirlarni 

qayta ishlash bilan bog’liq bo’lgan bir necha usullar keltirilgan.   

Rangli tasvirni kulrang tasvirga o’tkazish. Ba’zi bir masalalarda rangli tasvirni 

kulrang tasvirga o’tkazish talab etiladi. Kulrang tasvirlarda nuqtadagi rang qiymati 0 

va 255 oralig’ida bo’lganligi sababli undagi bajariladigan amallar soddalashadi. Rangli 

tasvirni kulrang tasvirga o’tkazish ko’pincha quyidagicha amalga oshiriladi.  

ijijijij BGRGray  11,059,03,0  

yoki 

3

ijijij

ij

BGR
Gray


  

bu yerda ijGray  – berilgan rangli tasvirning i,j koordinatasidagi pikselning 

kulrang yorug’lik qiymati, ijijij BGR ,,  – qizil, yashil va ko’k ranglarning yorug’lik 

qiymati.   

Bunday almashtirish rangli tasvirdagi R,G,B rang qiymatlari turlicha bo’lganda 

yaxshi natija beradi. Rangli tasvirni kulrang tasvirga o’tkazilgan namunalari 3.2.1-

rasmda ko’rsatilgan. 

 

 

                              a)                                     b) 

1-rasm. a) berilgan rangli tasvir; b) kulrang tasvirlar 

Tasvirni binar (oq-qora) tasvirga o’tkazish. Binar tasvirda faqat ikkita rang 

qatnashadi. Bular oq va qora ranglardir. Ko’pincha oq rangdagi sohalar- fon, qora 
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rangdagi sohalar esa ob’ekt sifatida qaraladi.  Ba’zi bir masalalarni yechishda tasvirni 

binar ko’rinishga o’tkazish talab etiladi. Rangli yoki kulrang tasvirni binar tasvirga 

o’tkazishda asosiy muammo bo’sag’a (porog)ni avtomatik tanlash hisoblanadi. 

Bo’sag’a tanlash uchun asosan tasvir gistogrammalari tahlilidan foydalaniladi. 2-

rasmda tasvir gistogrammasi va undagi bo’sag’a (Threshold) qiymati joylashuvi aks 

etgan. 

 

2-rasm. Bo’sag’a  tanlash uchun qurilgan tasvir gistogrammasi. 

Quyida bo’sag’a tanlashning gistogramma tahliliga asoslagan k-o’rtacha 

algoritmini ko’ramiz. Algoritm quyidagi qadamlardan iborat bo’ladi: 

1-qadam. YOrug’liklar diapazonida T o’rta qiymat aniqlanadi; 

2-qadam. Gistogrammaning har ikki tomonida og’irlik markazlari 21, mm  

hisoblanadi; 

3-qadam. Bo’sag’a qaytadan hisoblanadi, 2/)( 21 mmT  ; 

4-qadam. Agar yangi hisoblangan bo’sag’a eskisidan farq qilsa 2 va 3-

qadamdagi ishlar yana takrorlanadi. Bu jarayon toki eski va yangi bo’sag’a orasidagi 

farq nol bo’lgunga qadar davom etadi.  

SHuningdek, soddalashgan holda bo’sag’a tanlash usullari mavjud. 

Qaralayotgan sohada bo’sag’ani tanlashda shu sohadagi rang qiymatlarining 

o’rtachasini olish mumkin ya’ni, 
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bu erda ),( jiG –berilgan tasvirning i,j koordinatasidagi pikselning yorug’lik 

qiymati. 

Mediana usulida esa, qaralayotgan soha qiymatlari bo’yicha qurilgan to’plam 

tartiblanib, ularning markazida joylashgan qiymat olinadi. Masalan,  kGGGG ,...,, 21  

to’plam berilgan bo’lsin. Uning tartiblangan ko’rinishini  
nppp

N GGGGGG ,...,,,, 111

)(

  

deb olsak, u holda mediana usulida bo’saga qiymati quyidagiga teng bo’ladi: 

pGT  . 
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Va nihoyat soddalashgan holda bo’sag’a tanlashning uchinchi ko’rinishi 

quyidagicha. 

2/)( maxmin GGT  . 

Tasvir kattaroq hajmda bo’lsa, bu usul bo’yicha tanlab olingan bo’sag’a 

tasvirning barcha sohasi uchun ham yaxshi natija bermasligi mumkin. SHuning uchun 

tasvirni binar tasvirga o’tkazish jarayonlarini kichik sohalarda amalga oshirish 

maqsadga muvofiqdir. Masalan, 10x10, 16x16 yoki 32x32 kabi kichik sohalarda tasvir 

binar tasvirga o’tkazilganda undagi sezilarsiz farqlar ham aniqlanadi.  

Berilgan kulrang tasvirning turli bo’sag’a qiymatlarida va turli usullarda binar 

tasvirga o’tkazilgan namunalari 3-rasmda ko’rsatilgan. 

‘  
 

 

 

Tasvirlarni bo’laklash (segmentatsiya). Tasvirlarni bo’laklash deb, ularni talqin 

etish mumkin bo’lgan bo’laklarga ajratish tushuniladi. SHu sababli uning amaliy 

jihatdan muhim xususiy holi – bu yorug’lik, geometrik va boshqa xususiyatlari 

tomonidan ham, mohiyati jihatidan ham turlicha bo’lgan ob’ektlarni ajratib olish 

masalasidir. Bo’laklashning muhim vazifalaridan biri tasvirga ishlov berishning 

keyingi bosqichlarida ishlatilmaydigan axborotni tashlab yuborishdir.  

Masalaning bir necha matematik ifodasi mavjud, ularning umumiysi bir jinslilik 

predikati orqali berilgan. Agar f(x,y)-bo’laklanayotgan tasvir yorug’lik funktsiyasi; x – 

uning aniqlanish sohasining chekli to’plam ostisi; S={S1,S2,…,Sk} – x ni k ta bo’shmas 

bog’langan to’plam ostilarga ajratish; Pn-S  to’plamida aniqlangan va faqatgina biror 

Si: i[0,k] to’plam ostining ikki nuqtasi ma’lum bir bir jinslilik kriteriyasini 

qanoatlantirgandagina I “rost” (TRUE) qiymatni oladigan predikat bo’lsa, tasvirni 

bo’laklash deb, uni S*={S1
*,S2

*,…,Sk
*} bo’laklarga ajratish tushuniladi.  

Tasvirlarni bo’laklashda elementlarning o’xshash yoki farqlanishini nazariy 

asoslovchi bir jinslilik predikati muhim ahamiyatga ega. Bo’laklashning biror 

algoritmini qo’llash jarayonida bo’laklash sohalari va bir jinsli sohalarni qanday 
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belgilashni oldindan hal etish lozim. Bunday belgilarning soni ob’ektlar yoki ob’ekt 

sinflarining soni bilan aniqlanadi.  

Tasvirlarni bo’laklashda soha o’stirish usullari ko’proq qo’llaniladi. Bu usullar 

tasvirlarni bo’laklash uchun lokal belgilar haqidagi axborotdan faol foydalanishga 

asoslangan va g’oyasi juda sodda. Manba tasvirda bir nechta boshlang’ich nuqta 

olinadi va ma’lum belgilar bilan belgilanadi, so’ngra ularning atrofidagi nuqtalar tahlil 

qilinadi. Agar ko’rilayotgan ikki nuqta (dastlab boshlang’ich va atrofdagi biror nuqta, 

keyin esa oldingi qadamda aniqlangan nuqta va uning biror qo’shnisi) uchun bir 

jinslilik sharti qanoatlansa, qo’shni nuqta bo’laklangan sohaning belgisi bilan 

belgilanadi. Keyin belgilangan yangi nuqta uchun yana shu jarayon qaytariladi, ya’ni 

atrofda u bilan bir jinslilik shartini qanoatlantiruvchi yangi nuqta izlanadi. Bu jarayon 

toki tasvirning hamma nuqtalari belgilanmagunga qadar davom etadi.  

Bo’laklash usuli yordamida olingan natijalardan biri 4-rasmda ko’rsatilgan. 

 
4-rasm. Berilgan rangli tasvir (a)  va unda bo’laklash natijasi (b). 

Kontur ajratish. Tasvir konturi (chegarasi) tasvir xususiyatlarini eng yaxshi 

tavsiflovchi belgi sifatida qaraladi va shuning uchun ham kontur ajratish algoritmlari 

tasvirlarni qayta ishlashda ko’p qo’llaniladi. Kontur ajratishda ko’pincha 33 o’lchamli 

oynadan foydalaniladi. Bu oynaning umumiy ko’rinishi 3.2.5-rasmda ko’rsatilgan. 

Kontur ajratishda 33 o’lchamli oynada vertikal va gorizontal yo’nalishda qo’shni 

nuqtalar yorug’ligining sezilarli farqini ajratamiz. CHegara ajratishda ham farqlarni 

baholash uchun bo’sag’a tanlanadi. Bo’sag’ani avtomatik tanlash usullari bilan 

yuqorida tanishgan edik. 

 

5-rasm.  33 o’lchamli ishchi oynasi. 

 

Tanlangan nuqtaning qo’shni nuqtalar bilan farqini aniqlashda turli usullarni 

qo’llash mumkin. Ularning bir nechtasi bilan quyida tanishamiz. 
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Vertikal yo’nalishda ikki qo’shni nuqta gradientini hisoblash formulasi 

quyidagicha: 

                                             )1,(),(),(  jiFjiFjiG .                        

Agar  ),( jiG  farq yetarlicha katta bo’lsa, u holda  ),( jiF  ni kontur nuqtasi deb 

olishimiz mumkin.  

Gradientni gorizontal tekshirish formulasi esa quyidagicha: 

),1(),(),( jiFjiFjiG  . 

CHegara ajratishda shuningdek, chiziqsiz usullarlar ham qo’llaniladi. Roberts 

quyidagi oddiy chiziqsiz formulani tavsiya qildi: 
2/122 ))],1()1,([)]1,1(),(([),( jiFjiFjiFjiFjiG  . 

Keyingi formula esa hisoblash uchun osonroq: 

),1()1,()1,1(),(),( jiFjiFjiFjiFjiG  . 

CHegara ajratishning 3x3 oynali Sobel usuli ham o’ziga xosdir. Sobel quyidagi 

formulani taklif qildi: 

22),( YXjiG  , 

bu erda  

).2()2(

),2()2(

456210

670432

AAAAAAY

AAAAAAX




 

A  ning qiymatlarini 6-rasmdagi 3x3 oynadan olinadi. 

 
6-rasm. Sobel oynasi. 

Shuni ta’kidlash lozimki, Sobel usuli boshqa usullarga nisbatan yaxshiroq 

natijalar beradi va shuning uchun ham uning amaliyotda qo’llanilishi ko’proq. 

Ko’rsatilgan usullar yordamida kontur gradientini ajratish natijasi 7-rasmda 

ko’rsatilgan. 

 
a) 
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b) 

7-rasm. Tasvirdan chegara olish natijalari. a) - berilgan tasvir, b)  - Sobel usuli 

yordamida olingan natijalar. 

Tasvir sifatini yaxshilash. Texnik qurilmalarning ma’lumotlarni qabul qilish 

xususiyati va suratga olish paytidagi yorug’lik darajalari kabi omillar tasvir sifatiga 

turlicha ta’sir qiladi. Agar tasvir sifati yomon bo’lsa, uni yaxshilash zarur. Chunki, 

sifatli bo’lmagan tasvirlarda yuz elementlarini topish qiyin kechadi. Tasvir sifatini 

yaxshilashning turli usullari mavjud. Masalan, chegaralarni kuchaytirish, xalaqitlarni 

yo’qotish, tiniqlikni oshirish va x.k.  

Tasvir sifatini yaxshilashda mediana usulida filtrlash keng qo’llaniladi. Bu 

usulning mohiyati tasvir bo’ylab biror oyna bilan harakatlanish va markaziy nuqta 

qiymati oynadagi qiymatlarni kattaligi bo’yicha tartiblanganda o’rtaga tushuvchi 

qiymat bilan almashtiriladi. Misol uchun, 3x3 oyna markazida 5, ikki yonida 35,40, 

yuqorisida 1,41,52 va pastida 23,17,89 qiymatlar joylashgan deb faraz qilaylik. Ularni 

tartiblaymiz: 1, 5, 17, 23, 35, 40, 41, 52, 89. Markazdagi qiymat (mediana) 35 ga teng. 

Demak, 5 o’rniga 35 yoziladi:  

),(),(

)),((),(
nmWyx

yxfmednmg


 , 

bu erda ),( nmW markazi ),( nm  dagi oyna, ),( yxf shu oynadagi nuqtalar 

qiymati. Natijada anchagina tekislangan tasvir hosil bo’ladi.  

Chiziqli tiniqlashtirish usuli ham tasvirlar sifatini oshirish masalalarida ko’p 

qo’llaniladi. Uning ko’rinishi quyidagicha: 

MinMax

Min

GG

GyxG
yxG






),(
255),(' . 

Bu erda MinG va MiaxG - tasvirdagi eng kichik va eng katta rang qiymatlari, ),( yxG

- (x, y) koordinatadagi rang qiymati.   

Shuningdek, tasvir gistogrammalari tahlili asosida ham tasvir tiniqligini oshirish 

mumkin. U quyidagi formula asosida amalga oshiriladi: 
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bu erda Hi  – tasvirdagi i rangdagi piksellar soni (0≤i≤255), 

G(x,y) – (x,y) koordinatada joylashgan pikselning rang qiymati, 

r -  normallashtiruvchi parametr. 

R =0,3 bo’lganda algoritm natijasi 8-rasmda keltirilgan. 

 

 

 

a) b) 

8-rasm. Berilgan tasvir (a); sifati oshirilgan tasvir (b). 

Xulosa qilib shuni ta’kidlash mumkinki, ushbu maqolada ya’ni neyron to’rlari 

yordamida tasvirlarni tanib olish va qayta ishlash algoritmi va dasturini ishlab chiqish 

chiqildi. Bu masalani hal etish uchun tasvirlarni neyron to’rlari yordamida tanib 

olishning bir necha usullari keltirib o’tildi. Maqolada tasvirlarni tanib olish va qayta 

ishlash usullari va ularning tahlili keltirib o’tildi. Ushbu maqolada asosan neyron 

to’rlari negizi, uning turlari, bir qatlamli va ko’p qatlamli neyron to’rlari, neyron 

to’rlarining asosiy algoritmlari haqida batafsil ma’lumot berilgan. 
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